
 

 

 
Příprava oxidu dusnatého 

 

 

Úvod/princip: 

 

Oxid dusnatý je bezbarvý plyn podléhající na vzduchu samovolné oxidaci na hnědočervený oxid dusičitý. 

Díky přítomnosti nepárového elektronu se jedná o volný radikál. Výzkum jeho role jako signální 

molekuly v oběhovém systému byl oceněn v roce 1998 Nobelovou cenou za fyziologii a lékařství. 

Přímým slučováním dusíku a kyslíku tato látka vzniká i při velmi vysokých teplotách pouze ve velmi 

nízké koncentraci. Většina způsobů laboratorní přípravy oxidu dusnatého tedy vychází především 

z redukce či rozkladu kyselin odvozených z oxidů dusíku či jejich solí.  

 

V této úloze k jeho přípravě využijete reakci kyseliny sírové s dusitanem sodným. Reakcí těchto dvou 

látek v reakční nádobě vzniká nestálá, modře zbarvená kyselina dusitá, která se následně samovolně 

rozkládá za vzniku oxidu dusnatého, kyseliny dusičné a vody. Stopy oxidu dusičitého vznikajícího jako 

vedlejší produkt jsou následně odstraněny promytím vznikajícího plynu v promývačce naplněné 10% 

hydroxidem sodným. Čistý oxid dusnatý je poté zachycen do odměrného válce naplněného vodou. 

 

Chemikálie: 

• Kyselina sírová 

• Dusitan sodný 

• Hydroxid sodný 

• Destilovaná voda 

• Argon 

 

Pomůcky a přístroje: 

 

• Předpřipravená aparatura na vývoj NO 

• Nálevka 

• Magnetické míchadlo 

• Promývačka 

• Silikonové propojovací hadice 

• Odměrný válec 100 ml 

• Kádinka 500 ml 

• Skleněná trubička 

• Plastová vana se stojanem a svorkou 

• Laboratorní lžička 

• Střička s destilovanou vodou 

 

 



[Sem zadejte text.] 

 

 

 

Pracovní postup: 

 

V průběhu celé úlohy pracujte v digestoři a v ochranných rukavicích.  

1. Do 500ml trojhrdlé baňky z aparatury odvažte 50 g dusitanu sodného, který převrstvěte 100 ml 

destilované vody odměřené pomocí odměrného válce. Do baňky vložte magnetické míchadlo, 

upevněte ji do aparatury a pomocí kovových svorek k ní připojte kohout s přívodem argonu, 

přikapávací nálevku a zábrusovou redukci s olivkou.  

2. Do kádinky připravte 200 ml 10% roztoku hydroxidu sodného, kterým následně do dvou třetin 

výšky naplňte promývačku.  

3. Plastovou vanu naplňte kohoutkovou vodou. Odměrný válec v ní naplňte zcela vodou a upevněte 

do svorky dnem vzhůru tak, abyste vytvořili zásobník umožňující lapání vznikajícího oxidu 

dusnatého. 

4. Jednotlivé části aparatury propojte připravenými silikonovými hadicemi. Při zapojování dejte 

pozor na správnou orientaci promývačky! Všechny zábrusové spoje zajistěte svorkami proti 

uvolnění a sestavenou aparaturu nechte překontrolovat vyučujícímu.  

5. Pod jeho přímým dozorem poté pomocí sklářského kahanu vytvarujte připravenou skleněnou 

trubičku tak, aby umožňovala pohodlné zavádění plynu do válce. Trubičku spojte hadicí s 

promývačkou, ponechte ji však zatím volně ponořenou v lázni. 

6. Naplňte uzavřenou přikapávací nálevku 50 ml koncentrované kyseliny sírové, nastavte míchání 

na magnetické míchačce na 500 RPM a promývejte aparaturu po dobu 5 minut mírným proudem 

argonu. 

7. Po dokončení promývání uzavřete kohout přívodu argonu a začněte po kapkách přikapávat 

kyselinu sírovou k roztoku dusitanu. V okamžiku, kdy začne být na vyústění aparatury dobře 

patrný vznikající hnědý oxidu dusičitý, zasuňte trubičku do válce naplněného vodou a jímejte 

vznikající plyn až do jeho naplnění. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



[Sem zadejte text.] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Otázky a úkoly: 

1. Nakreslete skutečnou podobu sestavené aparatury 

2. Napište vyčíslené chemické rovnice všech uvedených chemických reakcí. 

3. Uveďte alternativní metodu, pomocí které je možné oxid dusnatý v laboratoři připravit. 


